A illustrata erat, Joannem illum appellari voluit; hoc no-
 men Hebraicum si in linguam Græcam verteris, gra-
 tiam et adiutorium Dei sonat. Vicini synagogæque devo-
 ti et discipuli, prophetico nomine audito, atque gratia
 Dei et Patris mundum jam illuminante, istiusmodi
 titulum respuerunt, propriam significationem effu-
 gere et aliam inducere conabantur. Itaque audacius
 genitrici dixerunt : « Quia non est in gente tua, qui
 nomine isto appelletur, » Judæorum enim morem in-
 tendebant. Pater, cum loqui non posset, et indicium
 haberet, sumpsit tabellam et « Joannes est nomen
 ejus » exaravit ; hoc non tantum in ceris scripsit,
 sed quod litteris scribebat exclamavit et verbis ;
 manum suam ad motum linguæ una conduxit, ita ut
 manus et verba simul procederent. Ad hoc signifi-
 candum beatus evangelista præclare dicit : « Et postu-
 lata tabella, scripsit dicens : Joannes erit nomen
 ejus. » Simul scripsit et dixit, uno eodemque tem-
 pore lingua et manus ejus operantes videre erat ;
 non enim una ex parte scripsit et ex altera dixit,
 neque ex una dixit et altera scripsit, sed pariter
 dixit et scripsit ; deorsum currebat manus, sus-
 sum currebat verbum, neutrum vicit alterum, sed
 ambo, adamantanter currentes, metam salutabant,
 et cum una ab aditu stadii currerent, una victoriæ
 coronam reportarunt, et neutrum devictum re-
 cedere voluit. Illud mirabantur omnes, et profecto
 admirationis dignum erat ; sed rem tantum corpo-
 raliter mirabantur, quia corporalem præ oculis ha-
 bebant ; mystici autem et spiritu imbuti non stabunt
 ad visibilia, sed spiritu inquirimus et investigamus,
 quid spirituale et absconditum in verbis sit. Si ad lu-
 cernam attendimus, hujus radios nobis flûia suis di-
 mittit Spiritus, ad alimenta spiritualia curramus.†

C
 16. Gratiam Dei, jam diximus, significat nomen
 Joannis, quia missus fuit ut gratiæ esset præcur-
 sor et præco. Gratia Dei Verbum Dei esse auditur,
 quod propter nos homines, peccati ignominiam de-
 formatos, in carne nostra apparuit, ut nos a sordi-
 bus lavaret, et sua gloria cumularet atque gratia.
 Ita Deus omnibus visus est factor et instaurator,
 Judæis et Græcis, Barbaris et idiotis, sapientibus
 et insipientibus, servis et dominis ; omnibus quo-
 que parem benignitatis et humanitatis suæ splen-
 dorem inmisit. Etsi carnaliter ex Judæis natus sit,
 attamen patriarchæ Abrahamæ promissus et optatus
 fuit, qui ipse sum ex gentibus ortum ducit et Ju-
 dæorum genus procreavit. « Annon, » dicit sapientis-
 simus Paulus, « Deus Judæorum tantum est Deus ?
 nonne et gentium ? certe et Deus gentium est Deus,
 quia unus et unicus est Deus, qui circumcisionem
 ex fide justificat et præputium per fidem » ;

¹⁵ Luc. I, 63. ¹⁶ Rom. III, 29-31.

aequalis ergo utrisque et similis apparet gratia Dei. A Prophético spiritu afflante, admirabile nomen Joannis protulit Zacharias et verbo et scripto : his duobus loquendi signis unam adoptionis gratiam indicat, quæ dabitur et Judæis et gentibus. Omnis accipit qui desiderat et effugiat cum fide vera et mundo corde ; dicitur enim : « Quicumque receperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguine, non ex voluntate carnis, non ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt »²⁴. Patet enim Judæos scripto tabellæ significari, quia legi scripturæ serviebant ; gentes autem verbo et spiritu oris, quia verbum habebant et spiritu ad legem accedebant. Lex verum duplici modo nota fuit ; modo carnali et litteræ ad hærenti, modoque rationali et in spiritu. Hoc sensu accipiendum est evangelicum mysterium de mystica et duplici profatione nominis, quod profecto non a nobis invenire potuimus, sed ostendit Joannes, eum ut lucerna inextinguibilis effulgeat et abscondita illuminet. Major nostra est admiratio quam veterum, qui non futura, sed tantum præterita et præsentia perspiciebant. In vita procedit Joannes : saliendo præcedit Solem justitiæ, sicut matutinus lucifer, qui flamma et splendore suo omnes superat stellas et lumen acceptum diffundit, dum oriatur sol, magis coruscet, ardeat et effulgeat. Tantus, tam illustris et incomparabilis fuit præcursor.

ἄλλων θαυμάζομεν ἢ ἐκείνοι· ἐκείνοι τὸ καλαῖον ἄλλ' ἐπὶ Ἰωάννης ἐν βίῳ προέρχεται τοῦ τῆς δικαιοσύνης Ἡλίου προτρέχων τοὺς ἄλλους, ὥστε ἐωσφόρος τις δι' αὐτῆς, καὶ λαμπρότατος καὶ πάντας ἐκπλήττων φέρειν παρείχεται ἢ Ἡλίου τοῦ μετ' αὐτὸν εὐθύς ἀνατέλλοντος δι' ὑπερβολὴν μαρμαρυγῆς καὶ ἄκρας τοῦ φωτός καὶ ἐκλάμψεως, ἢ μεγάλη τε καὶ περιφανῆς καὶ ἀχώριστος πρὸδος.

17. Ita natus, ita vocatus est Joannes : nomine suo virtutem illius præagit, qui ex Virgine nascendus erat. Linguam patris et legis a vinculis cohibentibus solvit ; legi tremulæ et patri muto tribuit vocem, quia ipse erat vox ad Verbum venturum alte annuntiandum, et ad præsentem vocem Moysi legislatori adimendam. Quomodo fieri potuit ut, voce Verbum generante, coram Verbo siluerit, eum ipsa fuerit enata ? Num stultitiæ vinculis alliganda erat lingua, ne forsitan ad verbi productionem et generationem procederet ? Patet enim quod Jesus, Verbum Dei, post vocem Joannis apparuerit et linguam legis titubantem solverit. In prophetarum promissionibus futura erant consignata et abscondita : ideo data est Joanni vox ingens et resonans, ut repelleret quidquid antea visum fuerat mutum et elinguem tribulatum propria virtute in respondendo promptum et paratum redderet. Zacharias quidem erat sacerdos et propheta ut mystica nobis forma esset : sacerdotio et senectute figuratur lex et legis vetustus ; prophetiæ dono prophetarum numerus, « Apertum est autem illico os ejus et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum »²⁵ ; videlicet quod Christus in terris apparuerit, qui est Verbum et sapientia Patris ; quod sigillum ab ore